
 

Mod. A – originale 

DECRETO N.          82         DEL 19/06/2020 
 
Oggetto: Aggiudicazione efficace dell’appalto specifico per l’acquisto di un sistema ingegnerizzato Oracle 
Exadata a supporto del Sistema Informativo della Regione del Veneto comprensivo di servizi di assistenza e 
supporto per la durata di n. 12 mesi, nell’ambito del sistema dinamico di acquisizione della pubblica 
amministrazione (SDAPA) per la fornitura di prodotti e servizi per l'informatica e le telecomunicazioni, ID 2018. 
ID, indetto con Decreto n. 139 del 23/12/2019. Artt. 55 e 61 del D.Lgs n. 50/2016. Attuazione del Programma 
Operativo Regionale (POR) Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) Veneto 2014 – 2020, Asse 2 “Agenda 
Digitale”, azione 2.2.1. Attuazione del programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2019/2020 
approvato con Deliberazione della Giunta Regionale n. 590 del 14/05/2019. D.G.R. n. 873/2019 e D.G.R. n. 
1546/2019. CIG 815492482B, CUI F80007580279201900020, CUP H73D19000140007.  
 
NOTE PER LA TRASPARENZA: 
Il provvedimento dichiara l’efficacia dell’aggiudicazione dell’appalto specifico CIG 815492482B alla società R1 
S.p.a., Via Monte Carmelo, 5, 00166 ROMA, Partita Iva 05231661009, per l’importo di Euro 608.860,00 iva 
esclusa, disposta con Decreto n. 77 del 12/06/2020. 
Attuazione del Programma Operativo Regionale (POR) Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) Veneto 
2014 – 2020, Asse 2 “Agenda Digitale”, azione 2.2.1. Attuazione del programma biennale degli acquisti di 
forniture e servizi 2019/2020 approvato con Deliberazione della Giunta Regionale n. 590 del 14/05/2019. D.G.R. 
n. 873/2019 e D.G.R. n. 1546/2019. 
CIG 815492482B, CUI F80007580279201900020, CUP H73D19000140007.  
 

 
IL DIRETTORE 

DELLA DIREZIONE ICT E AGENDA DIGITALE 
 
Premesso che: 
 
- Con Decreto n. 139 del 23 dicembre 2019 del Direttore della Direzione ICT e Agenda Digitale è stata indetto un 
appalto specifico per l’acquisto di un sistema ingegnerizzato Oracle Exadata a supporto del Sistema Informativo 
della Regione del Veneto comprensivo di servizi di assistenza e supporto per la durata di n. 12 mesi, nell’ambito 
del sistema dinamico di acquisizione della pubblica amministrazione (SDAPA) per la fornitura di prodotti e servizi 
per l'informatica e le telecomunicazioni - ID 2018, istituita da Consip S.p.a., ai sensi degli artt. 55 e 61 del D.Lgs n. 
50/2016, con utilizzo del criterio di aggiudicazione del prezzo più basso ai sensi dell’art. 95, comma 4, del D.Lgs. 
n. 50/2016 e con base d’asta pari ad Euro 650.000,00 Iva esclusa, dando atto che la stessa recava il codice CIG 
815492482B, il codice CUP H73D19000140007 e il Codice CUI F80007580279201900020; 
- Il medesimo decreto dava atto che con Decreto n. 61 del 07/06/2019 del Direttore della Direzione ICT e Agenda 
Digitale, l’ing. Paolo Barichello, Direttore della U.O. Demand, Progettazione e Sviluppo Software, della Direzione 
ICT e Agenda Digitale, era stato nominato Responsabile Unico del relativo procedimento d’acquisto;  
- Con il citato Decreto  n. 139/2019 si richiedeva la prenotazione della spesa di Euro 793.000,00=IVA inclusa, che 
si configuravano debito commerciale, sui seguenti capitoli di spesa dell’anno 2020:  
 
Capitolo 102553, "POR FESR 2014-2020 – Asse 2 “Sviluppo economico e competitività” – Quota Comunitaria 
– investimenti fissi lordi e acquisti di terreni (Dec UE 17/08/2015, n. 5903)” articolo 6 “Hardware” Livello V 
“Server” - Piano dei Conti 2.02.01.07.001 - 50% anno 2020 
 Importo comprensivo di IVA Euro 396.500,00 

Capitolo 102554, "POR FESR 2014-2020 – Asse 2 “Sviluppo economico e competitività” – Quota Statale – 
investimenti fissi lordi e acquisti di terreni (Dec UE 17/08/2015, n. 5903)” articolo 6 “Hardware” Livello V 
“Server” - Piano dei Conti 2.02.01.07.001 - 35% anno 2020 



 

Mod. A –originale                 pag. 2 di 3 

 Importo comprensivo di IVA Euro 277.550,00 
Capitolo 102555, "POR FESR 2014-2020 – Asse 2 “Sviluppo economico e competitività” – Quota Regionale – 
investimenti fissi lordi e acquisti di terreni (Dec UE 17/08/2015, n. 5903)” articolo 6 “Hardware” Livello V 
“Server” - Piano dei Conti 2.02.01.07.001 - 15%- anno 2020 
 Importo comprensivo di IVA Euro 118.950,00 
- Entro il termine di scadenza, fissato al giorno 15 gennaio 2020, ore 10:00 del giorno, pervenivano due offerte 
presentate da: 
a) Miriade S.r.l., Via Castelletto 11, 36016 Thiene (VI), Codice Fiscale e Partita IVA 04124270242; 
b) R1 S.p.a., Via Monte Carmelo, 5, 00166 ROMA, Partita Iva 05231661009; 
- con Decreto n. 65 del 20 maggio 2020 del Direttore della Direzione ICT e Agenda Digitale, si escludeva dalla 
procedura di gara di cui all’appalto specifico CIG 815492482B, ai sensi dell’art. 13, punto B3 del Capitolato 
d’oneri oltreché ai sensi dell’art. 97, comma 5, lett. d) del D.Lgs n. 50/2016, l’offerta presentata dalla società 
Miriade S.r.l., Via Castelletto 11, 36016 Thiene (VI), Codice Fiscale e Partita IVA 04124270242;  
- con note in data 01/06/2020 e in data 11/06/2020, agli atti, rispettivamente, al prot. n. 216689 in data 03/06/2020 
e al prot. n. 229517 in data 11/06/2020, la società R1 S.p.a. ha trasmesso la documentazione a comprova del 
fatturato specifico dichiarato nel documento di partecipazione in risposta al requisito di capacità economica 
finanziaria richiesto nella documentazione di gara; 
-  in data 11 giugno 2020 il Responsabile del procedimento ha proceduto, ai sensi dell’art. 86 del d.lgs. n. 50/2016, 
alla verifica della documentazione trasmessa dalla società R1 S.p.a. con le citate note prot. n. 216689 e n. 229517, 
verificando il superamento della prova del requisito di capacità economica e finanziaria e quindi la conferma del 
possesso del requisito richiesto dalla lettera di invito;  
- con Decreto n. 77 del 12 giugno 2020 del Direttore della Direzione ICT e Agenda Digitale l’appalto specifico per 
l’acquisto di un sistema ingegnerizzato Oracle Exadata a supporto del Sistema Informativo della Regione del 
Veneto comprensivo di servizi di assistenza e supporto per la durata di n. 12 mesi, nell’ambito del sistema 
dinamico di acquisizione della pubblica amministrazione (SDAPA) per la fornitura di prodotti e servizi per 
l'informatica e le telecomunicazioni, ID 2018, ID, indetto con Decreto n. 139 del 23/12/2019, CIG 815492482B, 
CUI F80007580279201900020, CUP H73D19000140007, veniva aggiudicato alla società R1 S.p.a., Via Monte 
Carmelo, 5, 00166 ROMA, Partita Iva 05231661009 secondo l'offerta presentata pari ad Euro 608.860,00 iva 
esclusa e si dava atto che l’aggiudicazione sarebbe divenuta efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti 
requisiti, ai sensi dell’art. 32, commi 6 e 7, del D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016. 
- con note in data 12/06/2020, prot. n. 0232360 e prot. n. 0232271 l'aggiudicazione della gara, è stata comunicata, 
rispettivamente, all'aggiudicatario e al concorrente escluso, ai sensi dell'art. 76, comma 5, lettera a) del D.Lgs n. 
50/2016; 
 
Considerato che: 
- l’amministrazione procedente ha avviato i controlli in merito al possesso da parte dell’aggiudicatario e 
dell’ausiliario del presente appalto specifico dei requisiti di ordine generale previsti dall’art. 80 del D.Lgs 50/2016 
e che gli stessi hanno avuto esito positivo; 
- con nota agli atti al prot. n. 238728 in data 17/06/2020, la società R1 S.p.a. ha trasmesso la cauzione definitiva; 
 
Ritenuto di autorizzare la sottoscrizione del contratto CIG 815492482B, CUI F80007580279201900020, CUP 
H73D19000140007 secondo lo schema approvato nell’ambito della documentazione di gara con Decreto n. 139 del 
23 dicembre 2019; 
 
Dato atto che: 
- si procede alla sottoscrizione del contratto in pendenza di ricevere l'esito dei controlli antimafia ai sensi del 
D.Lgs. 159/2011, sottoponendo il contratto a clausola risolutiva espressa qualora dagli stessi emergano situazioni 
ostative alla contrattazione con la Pubblica Amministrazione; 
- che si procederà, stipulato il contratto, alle comunicazioni di cui all’art. 76, co. 5 lett. d), del D.Lgs. n. 50/16 e 
s.m. e int.; 
 
Visto l’art. 29 del D.Lgs n. 50/2016 che stabilisce gli atti relativi alle procedure per l’affidamento di appalti 
pubblici di servizi, forniture, opere devono essere pubblicati sul profilo del committente, nella sezione 
“Amministrazione trasparente”, nonché sul sito del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti; 



 

Mod. A –originale                 pag. 3 di 3 

 
TUTTO CIÒ PREMESSO 

 
- VISTO il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
- VISTA legge regionale 31 dicembre 2012, n. 54; 
- VISTI il Decreto n. 139 del 23 dicembre 2019, il Decreto n. 65 del 20 maggio 2020 e il Decreto n. 77 del 12 
giugno 2020 del Direttore della Direzione ICT e Agenda Digitale; 

 
DECRETA 

 
1. le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento; 
2. di dichiarare efficace, ai sensi dell'art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016, l'aggiudicazione 

dell’appalto specifico per l’acquisto di un sistema ingegnerizzato Oracle Exadata a supporto del 
Sistema Informativo della Regione del Veneto comprensivo di servizi di assistenza e supporto per la 
durata di n. 12 mesi, nell’ambito del sistema dinamico di acquisizione della pubblica amministrazione 
(SDAPA) per la fornitura di prodotti e servizi per l'informatica e le telecomunicazioni, ID 2018, ID, 
indetto con Decreto n. 139 del 23/12/2019, a favore della società R1 S.p.a., Via Monte Carmelo, 5, 
00166 ROMA, Partita Iva 05231661009, CIG 815492482B, CUI F80007580279201900020, CUP 
H73D19000140007; 

3. di autorizzare la sottoscrizione la sottoscrizione del contratto CIG 815492482B, CUI 
F80007580279201900020, CUP H73D19000140007 secondo lo schema approvato nell’ambito della 
documentazione di gara con Decreto n. 139 del 23 dicembre 2019; 

4. di procedere, stipulato il contratto, alle comunicazioni di cui all’art. 76, co. 5 lett. d), del D.Lgs. n. 
50/16 e s.m. e int.;  

5. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi degli artt. 23 e 37 del 
D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016; 

6. di disporre la pubblicazione integrale del presente Decreto nel Bollettino Ufficiale della Regione del 
Veneto.  

 
Il Direttore 

dott. Idelfo Borgo 
           (firmato digitalmente) 

 
U.O. Demand, Progettazione e Sviluppo Software 
Il Direttore 
Ing. Paolo Barichello 
 
 
 
Posizione Organizzativa 
Attività legali e amministrative in ambito ICT 
Dott.ssa Sabrina Marchiori  

 


		2020-06-19T13:08:34+0200
	BORGO IDELFO




